6

Приложение № 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО  Новгородской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.04.2020   № 179

Великий  Новгород

О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, размер и условия ее назначения

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, размер и условия ее назначения, утвержденные постановлением Правительства Новгородской области от 24.01.2020 № 12:

1.1. Изложить пункт 4 в редакции:

«4. Условиями назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта являются:

согласие гражданина и совершеннолетних членов его семьи на заключение социального контракта и выполнение мероприятий программы социальной адаптации;

неполучение в течение года, предшествующего дате обращения, гражданином, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, и (или) членом его семьи, признанными в установленном порядке безработными, выплаты на содействие самозанятости и стимулирование создания безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан (в случае обращения за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия, указанного в четвертом абзаце пункта 11 настоящего Порядка).»;

1.2. В пункте 7:

1.2.1. Изложить шестой, двенадцатый абзацы в редакции:

«выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя (членов его семьи) на имеющиеся у заявителя (членов его семьи) объекты недвижимости (в случае если заявитель (члены его семьи) имеют доход от имущества,  принадлежащего заявителю (членам его семьи) на праве собственности);»;

«копия трудовой книжки или справка органа службы занятости о регистрации в качестве безработного, или иной документ, подтверждающий статус неработающего (для неработающих трудоспособных граждан, не являющихся получателями страховой пенсии или пенсии по государст-венному пенсионному обеспечению). Указанные документы не представ-ляются женщинами, имеющими детей, не достигших возраста 3 лет, а также лицами, обучающимися по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования независимо от их организационно-правовой формы (за исклю-чением организаций дополнительного образования, организаций дополни-тельного профессионального образования);»;

1.2.2. Дополнить абзацами следующего содержания:

«составленное заявителем финансово-экономическое обоснование избранного вида деятельности (далее бизнес-план) (в случае обращения за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия, указанного в четвертом абзаце пункта 11 настоящего Порядка);

документы, подтверждающие государственную регистрацию крестьян-ского (фермерского) хозяйства либо государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя (в случае обращения за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий, направленных на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности).»;

1.3. Изложить пункт 8 в редакции:

«8. Областное учреждение в течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, запрашивает путем направления межведомственного запроса в соответствующие органы, организации:

документы, указанные в пятом, шестом, седьмом, двенадцатом-четырнадцатом абзацах пункта 7 настоящего Порядка (за исключением трудовой книжки) (в случае, если заявитель не представил их по собственной инициативе);

сведения, подтверждающие государственную регистрацию крестьян-ского (фермерского) хозяйства либо государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя (в случае, если заявитель не представил их по собственной инициативе при обращении за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий, направленных на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности);

сведения о получении в течение года, предшествующего дате обращения, заявителем и (или) членом его семьи, признанными в установленном порядке безработными, выплат на содействие самозанятости и стимулирование создания безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан (в случае заключения социального контракта на реализацию мероприятия, указанного в четвертом абзаце пункта 11 настоящего Порядка).»;

1.4. Дополнить пункт 16 абзацем следующего содержания:

«несоблюдения условия, указанного в третьем абзаце пункта 4 настоящего Порядка (в случае обращения за назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия, указанного в четвертом абзаце пункта 11 настоящего Порядка).»;

1.5. Дополнить пункт 17 после слов «со дня поступления заявления» словами «и прилагаемых к нему документов»;

1.6. Изложить пункт 19 в редакции:

«19. Социальный контракт заключается не позднее 45 календарных дней со дня поступления заявления в случае отсутствия оснований для отказа в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка.

Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписывается руководителем областного учреждения и заявителем.

В случае отказа заявителя от заключения социального контракта или неявки для заключения социального контракта в установленный в первом абзаце настоящего пункта срок областное учреждение в течение одного  рабочего дня, следующего за днем истечения указанного срока, принимает решение об отмене приказа о назначении заявителю государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Уведомление об отмене приказа о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта направляется заявителю по почте с указанием причин отмены не позднее 3 рабочих дней со дня отмены приказа о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта.»;
1.7. Заменить в пункте 20 слова «, назначаемой сроком до 12 месяцев» на «с первого числа месяца, в котором принято решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, на срок до 12 месяцев»;

1.8. Изложить пункт 22 в редакции:

«22. Государственная социальная помощь на основании социального контракта в случае реализации получателем мероприятия, указанного в четвертом абзаце пункта 11 настоящего Порядка, оказывается в форме единовременной денежной выплаты в размере планируемых затрат на осуществление предпринимательской деятельности в соответствии с бизнес-планом, составленным заявителем, но не более 250000 рублей.

Единовременная денежная выплата предоставляется на открытие и (или) развитие индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе закупку оборудования, создание и оснащение дополнительных рабочих мест.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта в случае реализации получателем мероприятия, указанного в пятом абзаце пункта 11 настоящего Порядка, оказывается в форме единовременной денежной выплаты в  размере 100000 рублей.»;

1.9. Заменить в пункте 23 слова «, назначаемой сроком до 12 месяцев» на «с первого числа месяца, в котором принято решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, на срок до 12 месяцев»;

1.10. Изложить пункты 24, 25 в редакции:

«24. Перечисление денежной выплаты осуществляется областным учреждением на банковский счет заявителя, открытый им в кредитной организации:

в случае прохождения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования – в течение 30 календарных дней со дня начала обучения, далее ежемесячно в срок до последнего числа месяца, за который осуществляется ежемесячная денежная выплата;

в случаях осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения личного подсобного хозяйства – в течение 30 календар-ных дней со дня заключения социального контракта;

в случаях поиска работы, осуществления иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, – в течение
30 календарных дней со дня заключения социального контракта, далее ежемесячно в срок  до последнего числа месяца, за который осуществляется ежемесячная денежная выплата.

25. Государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде ежемесячной денежной выплаты прекращается в одностороннем порядке в случае:

выезда семьи (одиноко проживающего гражданина) на постоянное место жительства за пределы Новгородской области;

помещения одиноко проживающего гражданина в организацию социального обслуживания с полным государственным обеспечением;

смерти заявителя.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде ежемесячной денежной выплаты, назначенная заявителю и не полученная им в связи со смертью, другим лицам не выплачивается.

В случаях, указанных во втором и третьем абзацах настоящего пункта, заявитель извещает областное учреждение о наступлении соответствующих обстоятельств в течение 3 рабочих дней со дня их наступления путем представления заявления в произвольной форме одним из способов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

Областное учреждение принимает решение в форме приказа о прекращении ежемесячной денежной выплаты в течение 5 рабочих дней со дня получения информации о наступлении обстоятельств, указанных в настоящем пункте.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде ежемесячной денежной выплаты прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, перечисленные в настоящем пункте.»;

1.11. Дополнить пунктами 27-29 следующего содержания:

«27. Оценка эффективности социального контракта осуществляется областным учреждением на основании информации об исполнении мероприятий программы социальной адаптации, представляемой получателем в соответствии с социальным контрактом.

28. Суммы ежемесячных денежных выплат, излишне выплаченных  вследствие представления гражданами документов, содержащих заведомо ложные сведения, вследствие ошибки, допущенной областным учреждением, подлежат удержанию из сумм последующих выплат на основании приказа областного учреждения, а при прекращении выплаты возмещаются заявителем добровольно в течение 3 месяцев со дня прекращения выплаты.

В случае отказа от добровольного возврата излишне выплаченных средств они взыскиваются областным учреждением в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Уведомление об удержании излишне выплаченных средств направляется заявителю по почте с указанием причин удержания не позднее 10 рабочих дней со дня принятия областным учреждением решения об удержании излишне выплаченных средств.

Решение об удержании излишне выплаченных средств может быть обжаловано в соответствии с законодательством Российской Федерации.

29. Финансирование расходов на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных областным законом об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.».

2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

3. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

          А.С. Никитин
зн
№ 178-п